在《罗马书》这段需要注解的经文中, 保禄提到上帝在双生子出生之前就召选了雅各布, 抛弃了厄撒乌。这一区别的根据正是奥古斯丁需要加以反思的关键。这一次, 奥古斯丁明确拒绝将上述拣选还原为上帝对两者未来信仰与否的预知。因为同样的逻辑也可以运用在善工上, 上帝在雅各布出生之前不仅可以预知他的信仰, 而且可以预知他的善工。然而, 《圣经》中明白无误地写道, 拣选不是给予他们的事功, 因为在上帝的预定宣告时, 他们还没有出生。由此可知, 上帝所召选的也不是信仰, 因为他们在出生前既没有事功也没有信仰。<sup>⑦</sup> 同样的理由迫使奥古斯丁开始考虑,

<sup>①</sup> 参见 Burns 1980, 38 - 9; Ogliari 2003, 300 - 1; Ring 2004, 192 - 3。值得一提的是, “召唤作用于意愿”这一句, BA 的法译文和 FC 的英译文分别把关键的动词 operari 翻译为 déterminer 和 cause, 在此都误认为在前的恩典直接决定了我们的意愿。

<sup>②</sup> 奥古斯丁强调想法 (cogitatio) 始终先于意愿的认同, 参见 praed. sanct. 2, 5. “Nullus quipped credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum... necesse est tamen ut omnia quae creduntur, praeviente cogitatione credantur.”

<sup>③</sup> 甚至在《答辛普力丘》一书的一开始, 奥古斯丁仍然坚持认为一个“律法之下 (sub lege)”的人或堕落以后的人在接受神恩的帮助之前, 仍然有能力意愿善, 尽管这一意愿如此软弱以致它不能克服人内在的灵肉分裂, 也因此不去做他所愿意的善。在这里, 信仰的发端明确地归于人的意愿行为, 见 Simpl. I, 1, 11. “Certe enim ipsum uelle in potestate est, quoniam adiacet nobis; sed quod perficere bonum non est in potestate, ad meritum pertinet originalis peccatis.” I, 1, 14. “Hoc enim restat in ista mortali uita libero arbitrio, non ut impleat homo iustitiam cum uoluerit, sed ut se supplicii pietate conuertat ad eum cuius dono eam possit implere.”

<sup>④</sup> Ibid., I, 2, 2. “Et primo intentionem apostoli quae per totam epistolam uiget tenebo quam consulam. Haec est autem, ut de operum meritis nemo gloriatur.”

<sup>⑤</sup> Ibid., “Nihil tamen horum sine gratia misericordiae dei, quia et opera si qua sunt bona consequuntur, ut dictum est, illam gratiam non praecedunt.”

<sup>⑥</sup> Ibid., “Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit deo credere uel interna uel externa admonitione motus ad fidem... nullo modo autem credidisset, nisi uel secretis per uisa mentis aut spiritus uel manifestioribus per sensus corporis admonitionibus uocaretur.”

<sup>⑦</sup> Simpl. I, 2, 5. “Si igitur electio per praescientiam, praesciuit autem deus fidem Iacob, unde probas quia non etiam ex operibus elegit eum? Si propterea quia nondum nati erant et nondum aliquid egerant bonum seu malum, ita etiam nondum crederat aliquis eorum. Sed praescientia uidere poterat operaturum, ut quomodo dicitur electus propter fidem futuram, quam praesciebat deus, sic alius possit dicere propter opera futura potius electum, quae nihilo minus praesciebat deus. Quapropter unde ostendit apostolus non ex operibus dictum esse: maior seruiet minori? Si quoniam nondum nati erant, non solum non ex operibus, sed nec ex fide dictum est, quia utrumque deerat nondum natis.”

信仰自身是否也应当算作来自恩典的馈赠。<sup>①</sup>毫无疑问,召唤的恩典是在信仰之前,它先于任何功德,既面向虔敬者也面向不信的人。<sup>②</sup>然而,同样清楚的是,这一白白赐予的召唤,其效果在雅各布和厄撒乌身上却并不相同。在这一文本中,为了杜绝人们任何形式的夸耀,无论是为善工还是为信仰,奥古斯丁都明确地将上述差异归于神圣召唤的性质而不是兄弟两人的回应。信仰的发端,或者说我们决意听从召唤,这首先已经不再是意愿的决断,而是上帝仁慈的结果。

因为如果上帝怜悯一个人以至于去召唤(uocare)他,上帝就会怜悯他以使他能信仰(ut credat)。而如果上帝将要仁慈地待一个人以使他能信仰,他就会彰显仁慈,也就是说他也会使那人称为仁慈的,以便他能完成善工。……如果有人自夸他因为信仰而配得上[上帝的怜悯],让他晓得是上帝预先彰显了[仁慈]他才能信仰。上帝怜悯人,他激发(inspirare)人的信仰,而且上帝之前已经怜悯了这人,他使这人在还没有信仰之前就能领受他的召唤。<sup>③</sup>

正如当代学者所见,“以使他能信仰”(ut credat)这一目的从句已经明确地表明召唤的恩典和信仰行为之间的因果关联。<sup>④</sup>相应地,信仰的发端也被看作是神恩的馈赠。尽管雅各布不可能违背意愿(inuitus)去信仰,但他并不是因为自己愿意相信才

获得了信仰,否则信仰的赐予就不再是白白地馈赠了。<sup>⑤</sup>雅各布无疑是自愿地信仰(uolens),<sup>⑥</sup>然而,信仰这一可能性来自神意,一如行正义之事和达致幸福的能力。<sup>⑦</sup>奥古斯丁主张,上帝的恩典作用在人的意愿行为之上,这并没有取消人在信仰行为中的主体性。“上帝愿意我们的意愿行为既是他的也是我们的,是他的,因为他召唤我们;是我们的,因为我们听从召唤。”<sup>⑧</sup>这里,奥古斯丁似乎仍在坚持他早些时候对人的行为主体性的捍卫,强调我们在同意或认同信仰这一决断中所做的努力。

然而,“听从召唤”这一貌似意愿的自主决断,显然和奥古斯丁在《答辛普力丘》中显然否认任何人的可夸耀的功德这一主旨相冲突。考虑到这一点,奥古斯丁强调神恩的效力并不取决于我们的同意或不同意。<sup>⑨</sup>恰恰相反,由于召唤才是我们向善意愿的动因,<sup>⑩</sup>我们对信仰的接收是和上帝召唤我们的方式相一致的。<sup>⑪</sup>此处,奥古斯丁引入了著名的“应和的召唤(uocatio congruens)”理论,来说明上帝的仁慈在激发信仰时的效力。

因为上帝的仁慈的效力(effectus)不在人的权能之内,即使人不愿意,上帝的仁慈也不会受挫。如果上帝愿意仁慈地待人,他就能以这样一种适合他们(aptum)的方式召唤,以使他们受触动而能理解(intelligere)并且听从。因此,这是真的,

① Ibid., I, 2, 7. “Quaeritur autem, utrum uel fides mereatur hominis iustificationem, an uero nec fidei merita praecedant misericordiam dei, sed et fides ipsa inter dona gratiae numeretur…”

② Ibid., “Nisi ergo uocando praecedat misericordia dei, nec credere quisquam potest, ut ex hoc incipiat iustificari et accipere facultatem bene operandi. Ergo ante omne meritum est gratia. Et enim Christus pro impiis mortuus est.”

③ Ibid., I, 2, 9. “...quia cui misertus erit deus ut eum uocet, miseretur eius ut credat, et cui misericors fuerit ut credat, misericordiam praestabit, hoc est faciet eum misericordem, ut etiam bene operetur? ...Quod si eam credendo se meruisse quis iactat, nouerit eum sibi praestitisse ut crederet, qui miseretur inspirando fidem cuius misertus est, ut adhuc infideli uocationem impertiret.”

④ Ring 敏锐地观察到,在《〈罗马书〉要旨评注》中奥古斯丁谈到上帝的仁慈的效果时,他更愿意使用“当他信仰时”(cum crediderit)这一表述来强调人在信仰发端时的积极贡献。Cf. Ring. 2004, 192; See also Ogliaari 2003, 301.

⑤ Simpl. I, 2, 10. “Si ergo Iacob ideo credidit quia uoluit, non ei deus donauit fidem, sed eam sibi ipse uolendo praestitit et habuit aliquid quod non accepit. An quia nemo potest credere nisi uelit, nemo uelle nisi uocetur, nemo autem sibi potest praestare ut uocetur, uocando deus praestat et fidem, quia sine uocatione non potest quisquam credere, quamuis nullus credat inuitus?”

⑥ Ibid., “Volentes autem sine dubio crediderunt.”

⑦ Ibid., “Aliter enim deus praestat ut uelimus, aliter praestat quod uouerimus.”

⑧ Simpl. “Vt uelimus enim et suum esse uoluit et nostrum, suum uocando nostrum sequendo.”

⑨ Ibid., I, 2, 12. “Illud autem nescio, quomodo dicatur frustra deum misereri, nisi nos uelimus.”

⑩ Ibid., I, 2, 13. “Sed si uocatio ista ita est effectrix bonae uoluntatis, ut omnis eam uocatus sequatur…”

⑪ Ibid., “An forte illi, qui hoc modo uocati non consentiunt, possent alio modo uocati accomodare fidei uoluntatem.”

许多人被召唤但只有少数被拣选。那些被拣选的是以一种应和的方式 (congruenter) 被召唤。而那些不能应和召唤也没有相应地调节 [自身] 的人, 他们没有被拣选, 因为尽管他们也被召唤, 但却没有听从。<sup>①</sup>

显然, 在受选者或选民中, 信仰初始阶段中他们意愿的决断直接地受到召唤这一恩典的直接影响。<sup>②</sup> 我们再次关注的是这一神恩的实际作用, 亦即上帝如何感动一个人而使他愿意认同信仰。我们注意到, 在上面引用的这段文字中, 奥古斯丁在谈到恩典的推动效用时, 首先提到了理智这一官能的作为 (intelligere)。而奥古斯丁在随后的讨论中进一步印证了这一印象, 他列举了不同的召唤形式, 诸如彰显真理、布道说教、施行奇迹等等。<sup>③</sup> 正如 J. Patout Burns 所论 “这一劝导性的指向信仰的召唤是通过给予知识来推动意愿。”<sup>④</sup> 据此, 我们有理由相信, 这一“应合的召唤”其效果对于意愿是信还是不信这一决断而言, 仍然是外在的。它不足以直接决定意愿的抉择。

正如 Burns 所指出的, 为了捍卫选择的自由, 奥古斯丁在此避免将“召唤”解释为行动的恩典。<sup>⑤</sup> 然而, 这一断定需要加以一定的限定。首先, 用自由选择, 或者抗拒神圣召唤的能力来刻画人的自由意愿, 这并没有抓住奥古斯丁对于意愿这一心灵

能力及其独立性的深刻洞察。更重要的是, Burns 自己也注意到, 奥古斯丁坚持认为, “召唤”这一实效的恩典 (efficacious grace) 不仅通过启蒙理智来为信仰准备必要的行为动机, 而且使这些动机富有吸引力。<sup>⑥</sup>

然而, 如果不是被某种召唤所触动, 也就是说, 被某种事实之见证所触动, 谁能够相信呢? 谁有权能控制那触及自己心灵的图像 (uisum), 正是它推动着他的意愿朝向信仰? 谁会在心灵里抱紧 (amplecti) 不能给他快乐的东西呢? 但是谁又有权能确保那能给他快乐的东西一定出现, 或者那出现的东西一定给他快乐? 如果那些给我们快乐的东西能使我们得以走向上帝, 这是由上帝的恩典所启发和彰显, 而不是由我们的认同 (nutus) 和努力或者任何值得称赞的事功所预备。因为之所以会有意愿的认同, 会有热切的努力, 会有出于炙热的仁爱的事情, 这些都是由于上帝的分发配与, 上帝的慷慨馈赠。<sup>⑦</sup>

Burns 将这一来自神圣召唤的快乐, 仅仅解释为某种影响个体选择氛围的外在吸引。<sup>⑧</sup> 在这一语境中, 我们必须承认, 信仰的邀请中所包含的快乐, 确实先于意愿拥抱信仰的公开认同 (nutus)。但是, 正如我在别处已经充分论证的, 当信仰的快乐触动我们时, 这一心灵对于外在暗示的最初反应或者回应已经包含着意愿的默许。<sup>⑨</sup> 在此意义上, “应合的召唤”已经直接地作用

① Ibid., “quoniam non potest effectus misericordiae dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit; quia si uellet etiam ipsorum misereri, posset ita uocare, quomodo illis aptum esset, ut et mouerentur et intellegent et sequerentur. Verum est ergo: Multi uocati, pauci electi. Illi enim electi qui congruenter uocati, illi autem qui non congruebant neque contempabantur uocationi non electi, quia non secuti quamuis uocati.”

② 至于那些未受拣选的人, 奥古斯丁则坚持认为, 上帝使他们心硬只是表明上帝不愿意表现仁慈, 这并不会迫使这些人因此而变坏。这些人应当为他们进一步的恶行而正当地受惩罚, 因为他们是凭借意愿的自由决断而行事。Cf. *ibid.*, I, 2, 15.

③ Cf. *ibid.*, I, 2, 14.

④ Burns 1980, 44. 对 Burns 将此处的恩典还原为理性认知的批评, 参见 Drecoll 1999, 231。然而, Josef Lössl 在晚近的论文中又反过来批评 Drecoll 对 *intellegere* 的理解过于狭隘, 仅仅把它等同于认同权威, 见 *id.* 2004, 250 note 42.

⑤ Burns 1980, 44.

⑥ *Ibid.*, 43.

⑦ *Simpl.* I, 2, 21. “Sed quis potest credere, nisi aliqua uocatione, hoc est aliqua rerum testificatione, tangatur? Quis habet in potestate tali uiso attingi mentem suam, quo eius uoluntas moueatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? Aut quis habet in potestate, ut uel occurrat quod eum delectare possit, uel delectet cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad deum, inspiratur hoc et praebet gratia dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur, quia ut sit nutus uoluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate feruentia, ille tribuit, ille largitur.”

⑧ Burns 1980, 43. 亦见 Lössl 2004, 254.

⑨ 参见拙文 “Rethinking Augustine’s Adaptation of ‘First Movements’ of Affection,” forthcoming.

于意愿这一官能。但是,奥古斯丁在其早期著作中并没有充分意识到在情感的最初反应中所包含的意愿作用,相应地,他也就未能在《答辛普力丘》中将“召唤”解释为行动的恩典。但尽管如此,神恩的这一内在向度在奥古斯丁晚年有关信仰发端的论述中逐步占据了上风。

在马赛派重新将信仰开端的问题带到前台之前,奥古斯丁很少注意到这一问题。<sup>①</sup>在412年写成的《论圣灵与文字》中,奥古斯丁自396年以来首次提及这一问题。<sup>②</sup>奥古斯丁指出,我们信仰的意愿是上帝的馈赠,这不仅是因为它出自我们的自由决断,出自神恩所造的人的本性的一部分,而且更是因为上帝卓有成效地(effectually)将信仰这一图景带到人的灵魂之前。<sup>③</sup>尽管这一通往信仰的邀请只应当归于上帝的召唤,但是认可或者拒斥这一召唤却在意愿的权能之内。<sup>④</sup>奥古斯丁认为,信仰不过是对于永恒真理的认同,它始终是在意愿的掌控之中的。<sup>⑤</sup>只有我们愿意,我们才会相信,而当我们相信时,我们是自愿地相信。<sup>⑥</sup>此处,上帝的救助被限定在外在的劝勉和产生内在的心灵图像上,这两者显然都不能为心灵自身所控制。<sup>⑦</sup>确如Burns所言,奥古斯丁在此避免卷入预定论和神恩的实效的相关论争。<sup>⑧</sup>

有学者认为,奥古斯丁在其418年写成的《论基督的恩典与原罪》一书中,第一次明确地承认了恩典的内在实效,并将整个信仰过程归于行为的恩典,这一主张在同年写给Sixtus那封引起轩然大波的信件中得到进一步阐发。<sup>⑨</sup>在切入奥古斯丁有关信仰的发端的最后论述之前,我将简要地考察奥古斯丁在418年前后的相关立场。

在《论基督的恩典与原罪》一书的I, 14, 15中,奥古斯丁对上帝的劝勉之于我们信仰的意愿的作用,提供了某种内在化的解读方案。

因此,当上帝不仅通过律法的文字,而且通过圣灵的恩典教诲世人,他的教诲不仅使得(ut)世人得以通过认知了解他们所学的内容,而且使得他们在意愿中渴求它,在行为中成全它。在这样一种神圣的教诲方式中,得到救助的不仅是意愿和行为的天赋能力,而且是这意愿自身和行为自身。<sup>⑩</sup>

在此,神意对于人这一行为主体的作用,不只在通过启蒙提供必要的行为动机,而且在于援助人的意愿行为。如前所述,这一援助在《答辛普力丘》中被限定在灵魂在信仰的邀请中所体会到的初始的快乐。<sup>⑪</sup>而在上述引文中,通过诉诸律法和圣灵这两种恩典的区分,奥古斯丁明确地

① Djuth 1999, 448. Ring 2004, 194. Djuth的文章开头论及《忏悔录》VIII, 12, 28 - IX, 1, 1, 她认为,在那里奥古斯丁揭示了恩典在他的皈依过程中的重要意义。Cf. ea. 1999, 447. 然而,正如Ring所指出,奥古斯丁在那一文本文的意旨显然不仅仅在于信仰的发端,见id. 2004, 194, note 1.

② Burns 1980, 127.

③ spir. et litt. 34, 60. “non ideo tantum istam uoluntatem diuino muneri tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est, uerum etiam quod uisorum suasionibus agit deus, ut uelimus et ut credamus...”

④ Ibid., “consentire autem uocationi dei uel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae uoluntatis est.”

⑤ Ibid., 31, 54. “quid est enim credere nisi consentire uerum esse quod dicitur? Consensio autem utique uolentis est, profecto fides in potestate est.”